



# **ЗАКОН**

## **БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ И НАДЕЛЕНИИ ИХ СТАТУСОМ ГОРОДСКОГО, СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ГОРОДСКОГО ОКРУГА, МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»**

Принят Белгородской областной Думой 6 июня 2024 года

Настоящий закон принят в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 2 Федерального закона от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

#### **Статья 1**

Внести в закон Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2005, № 65, № 67, № 68, № 72, № 74 (часть 1); 2007, № 92, № 101, № 107 (часть 1), № 116; 2008, № 11 (129), № 14 (132), № 19 (137); Белгородские известия, 2009, 17 июня, 15 июля; 2010, 28 июля, 31 июля; 2011, 12 января, 15 марта; 2012, 17 октября; 2013, 2 марта, 14 мая, 7 декабря; 2015, 6 мая; 2017, 28 декабря; 2018, 28 апреля, 9 июня, 25 декабря; 2019, 27 июня, 8 октября, 7 декабря; 2020, 29 декабря; 2022, 5 июля; 2023, 3 марта, 4 апреля) следующие изменения:

1) наименование после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) статью 1 после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 3. Алексеевский муниципальный округ**

1. Наделить муниципальное образование «Алексеевский городской округ» Белгородской области статусом муниципального округа (также в целях настоящего закона – Алексеевский муниципальный округ).

2. Установить, что границы Алексеевского муниципального округа соответствуют существующим административным границам Алексеевского района Белгородской области.

3. Административным центром Алексеевского муниципального округа является город Алексеевка.

4. В границах Алексеевского муниципального округа находятся: город Алексеевка; посёлки: Геращенко, Голубинский, Лесиковка, Николаевка, Хмызовка; сёла: Алейниково, Алексеенково, Афанасьевка, Белозорово, Ближнее Чесночное, Божково, Бубликово, Варваровка, Воробьево, Гарбузово, Глуховка, Дальнее Чесночное, Жуково, Запольное, Зварькино, Иващенко, Иловка, Ильинка, Калитва, Камышевато, Ковалево, Колтуновка, Красное, Кушино, Луценково, Матрено-Гезово, Меняйлово, Мухоудеровка, Надеждовка, Николаевка, Осадчье, Пирогово, Подсереднее, Репенка, Славгородское, Советское, Станичное, Студеный Колодец, Теплинка, Тютюниково, Хлевище, Чупринино, Шапорево, Щербаково; хутора: Бабичев, Батлуков, Бережной, Березки, Березняги-Вторые, Васильченков, Власов, Волков, Гезов, Городище, Гречаников, Дудчин, Игнатов, Кириченков, Климов, Копанец, Кукаречин, Кулешов, Куприянов, Неменуций, Новоселовка, Орлов, Осьмаков, Папушин, Покладов, Попов, Пышнограев, Редкодуб, Резников, Рыбалкин, Сероштанов, Сидоркин, Соломахин, Сыроватский, Тараканов, Хрещатый, Черепов, Шапошников, Шелушин, Шкуропатов.»;

4) в статье 4:

а) по тексту пункта 1 слова «Шебекинского городского округа» заменить словами «Шебекинского муниципального округа»;

б) по тексту пункта 2 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

в) в пункте 3 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

г) по тексту пункта 7 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

д) по тексту пункта 11 слова «Шебекинского городского округа» заменить словами «Шебекинского муниципального округа»;

е) по тексту пункта 13 слова «Шебекинского городского округа» заменить словами «Шебекинского муниципального округа»;

ж) в пункте 16 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

з) в пункте 19 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

и) в пункте 20 слова «Шебекинского городского округа» заменить словами «Шебекинского муниципального округа»;

к) по тексту пункта 22 слова «Шебекинского городского округа» заменить словами «Шебекинского муниципального округа»;

л) по тексту пункта 23 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

5) в статье 5:

а) в пункте 1 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа»;

б) по тексту пункта 3 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа»;

в) в пункте 6 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

г) в пункте 8 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

д) в пункте 9 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа»;

б) статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Валуйский муниципальный округ**

1. Наделить муниципальное образование «Валуйский городской округ» Белгородской области статусом муниципального округа (также в целях настоящего закона – Валуйский муниципальный округ).

2. Установить, что границы Валуйского муниципального округа соответствуют существующим административным границам Валуйского района Белгородской области.

3. Административным центром Валуйского муниципального округа является город Валуйки.

4. В границах Валуйского муниципального округа находятся: город Валуйки; посёлки: Дальний, Дружба, Ровное, Роцино, Уразово; сёла: Агошевка, Аркатово, Басово, Безгодовка, Бирюч, Борисово, Борки, Бутырки, Ватутино, Вериговка, Верхний Моисей, Вороновка, Герасимовка, Гладково, Двучное, Долгое, Дроново, Знаменка, Ивановка, Казинка, Казначеевка, Карабаново, Касеновка, Колосково, Кольхалино, Конопляновка, Кукуевка, Лавы, Логачевка, Лучка, Майское, Мандрово, Масловка, Насоново, Новая Симоновка, Новоказацкое, Новопетровка, Новый Изрог, Овчинниково, Орехово, Подгорное, Поминово, Посохово, Принцевка, Пристенъ, Рождествено, Селиваново, Ситнянка, Соболевка, Солоти, Старая Симоновка, Старцево, Старый Хутор, Сухарево, Терехово, Тимоново, Тогобиевка, Тулянка, Углово, Ураево, Филиппово, Хмелевец, Хохлово, Храпово, Шведуновка, Шелаево, Шушпаново, Яблоново; хутора: Бабка, Барвинок, Бережанка, Богомолово, Долгаловка, Дубровка, Дубровки, Жердевка, Конотоповка, Кузнецовка, Кургашки, Леоновка, Лобковка, Миронов, Михайловка, Мокрый Лог, Нижние Мельницы, Павловка, Песчанка, Пригородные Тополы, Пролесок, Ромашовка, Рябики.»;

7) в статье 7:

а) по тексту пункта 2 слова «Валуйского городского округа» заменить словами «Валуйского муниципального округа»;

б) в пункте 5 слова «Валуйского городского округа» заменить словами «Валуйского муниципального округа», слова «Алексеевского городского округа» заменить словами «Алексеевского муниципального округа»;

в) в пункте 7 слова «Валуйского городского округа» заменить словами «Валуйского муниципального округа»;

г) по тексту пункта 10 слова «Алексеевского городского округа» заменить словами «Алексеевского муниципального округа»;

д) в пункте 11 слова «Алексеевского городского округа» заменить словами «Алексеевского муниципального округа»;

8) в статье 8:

а) в пункте 3 слова «Шебекинского городского округа» заменить словами «Шебекинского муниципального округа», слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

б) по тексту пункта 5 слова «Валуйского городского округа» заменить словами «Валуйского муниципального округа»;

в) в пункте 6 слова «Валуйского городского округа» заменить словами «Валуйского муниципального округа»;

г) по тексту пункта 9 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

д) по тексту пункта 10 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

е) в пункте 12 слова «Валуйского городского округа» заменить словами «Валуйского муниципального округа»;

ж) по тексту пункта 13 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

9) статью 9 изложить в следующей редакции:

**«Статья 9. Грайворонский муниципальный округ**

1. Наделить муниципальное образование «Грайворонский городской округ» Белгородской области статусом муниципального округа (также в целях настоящего закона – Грайворонский муниципальный округ).

2. Установить, что границы Грайворонского муниципального округа соответствуют существующим административным границам Грайворонского района Белгородской области.

3. Административным центром Грайворонского муниципального округа является город Грайворон.

4. В границах Грайворонского муниципального округа находятся: город Грайворон; посёлки: Горьковский, Доброполье, Казачок, Совхозный, Хотмыжск, Чапаевский; сёла: Антоновка, Безымено, Глотова, Головчино, Гора-Подол, Доброивановка, Доброе, Дорогощ, Дроновка, Дунайка, Замостье, Заречье-Первое, Заречье-Второе, Ивановская Лисица, Казачья Лисица, Козинка, Косилово, Ломное, Луговка, Мокрая Орловка, Мощеное, Новостроевка-Первая, Новостроевка-Вторая, Пороз, Почаево, Рождественка, Санково, Смородино, Сподарюшино; хутора: Байрак, Масычево, Понуры, Тополи.»;

10) в пункте 12 статьи 11 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

11) в статье 12:

а) в пункте 2 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

б) в пункте 3 слова «Шебекинского городского округа» заменить словами «Шебекинского муниципального округа»;

в) в пункте 6 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;



к) в пункте 13 слова «Алексеевского городского округа» заменить словами «Алексеевского муниципального округа»;

л) в пункте 14 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

14) в статье 15:

а) в пункте 7 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа»;

б) в пункте 8 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа»;

15) статью 16 изложить в следующей редакции:

**«Статья 16. Новооскольский муниципальный округ**

1. Наделить муниципальное образование «Новооскольский городской округ» Белгородской области статусом муниципального округа (также в целях настоящего закона – Новооскольский муниципальный округ).

2. Установить, что границы Новооскольского муниципального округа соответствуют существующим административным границам Новооскольского района Белгородской области.

3. Административным центром Новооскольского муниципального округа является город Новый Оскол.

4. В границах Новооскольского муниципального округа находятся: город Новый Оскол; посёлки: Грушное, Козловский, Нечаевка, Полевой, Прибрежный, Рудный; сёла: Барсук, Беломестное, Богдановка, Богородское, Большая Ивановка, Боровки, Боровое, Васильдол, Великомихайловка, Глинное, Голубино, Грачевка, Гринево, Гуценка, Елецкое, Ивановка, Киселевка, Косицыно, Крюк, Кулевка, Леоновка, Львовка, Майорщина, Макешкино, Малое Городище, Можайское, Мозолевка, Немцево, Николаевка, Никольское, Ниновка, Новая Безгинка, Ольховатка, Оскольское, Остаповка, Песчанка, Подвислое, Покрово-Михайловка, Семеновка, Серебрянка, Слоновка, Солонец-Поляна, Старая Безгинка, Таволжанка, Тростенец, Шараповка, Яковлевка, Ярское; хутора: Аринкин, Белый Колодезь, Березки, Березов, Богатый, Большая Яруга, Большая Яруга, Бондарев, Васильевка, Васильполье, Веселый, Гайдашовка, Гнилица, Елец, Ендовино, Жилин, Калиновка, Ключи, Колодезный, Костевка, Костин, Красная Каменка, Криничный, Кульма, Мазепин, Махотынка, Мирошники, Мосьпанов, Муренцев, Надежный, Новоселовка, Погромец, Подольхи, Попасный, Проточный, Прудки, Пустынка, Развильный, Редкодуб, Сабельный, Севальный, Симоновка, Скрынников, Соколовка, Тереховка, Фироновка, Холки, Чаусовка, Шевцов, Шуваевка, Ямки.»;

16) в статье 17:

а) по тексту пункта 1 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

б) в пункте 7 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

в) в пункте 16 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

г) в пункте 18 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

17) в статье 18:

а) в пункте 2 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

б) в пункте 5 слова «Яковлевского городского округа» заменить словами «Яковлевского муниципального округа»;

в) в пункте 11 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа»;

18) в статье 19:

а) в пункте 3 слова «Алексеевского городского округа» заменить словами «Алексеевского муниципального округа»;

б) в пункте 12 слова «Алексеевского городского округа» заменить словами «Алексеевского муниципального округа»;

19) в статье 21:

а) в пункте 1 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

б) в пункте 4 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

в) по тексту пункта 5 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

г) по тексту пункта 7 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

д) в пункте 8 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

е) по тексту пункта 14 слова «Новооскольского городского округа» заменить словами «Новооскольского муниципального округа»;

20) статью 22 изложить в следующей редакции:

**«Статья 22. Шебекинский муниципальный округ**

1. Наделить муниципальное образование «Шебекинский городской округ» Белгородской области статусом муниципального округа (также в целях настоящего закона – Шебекинский муниципальный округ).

2. Установить, что границы Шебекинского муниципального округа соответствуют существующим административным границам Шебекинского района Белгородской области.

3. Административным центром Шебекинского муниципального округа является город Шебекино.

4. В границах Шебекинского муниципального округа находятся: город Шебекино; рабочий посёлок: Маслова Пристань; посёлки: Батрацкая Дача, Красное, Ленинский, Первомайский, Поляна, Шамино, Шебекинский; сёла: Авиловка, Александровка, Артельное, Архангельское, Безлюдовка, Белый Колодезь, Белянка, Бершаково, Большетроицкое, Большое Городище, Борисовка, Боровское, Булановка, Верхнеберезово, Вознесенка, Графовка, Дмитриевка, Доброе, Заводцы, Зиборовка, Зимовенька, Зимовное, Ивановка, Караичное, Козьмодемьяновка, Коровино, Кошлаково, Крапивное, Красная Поляна, Купино,

Максимовка, Маломихайловка, Мешковое, Муром, Нежеголь, Неклюдово, Нехотеевка, Нижнее Березово-Второе, Никольское, Новая Таволжанка, Огнищево, Осиновка, Пенцево, Первое Цепляево, Поповка, Пристень, Протопоповка, Репное, Ржевка, Селишко, Серета, Стариково, Старовщина, Стрелица-Первая, Стрелица-Вторая, Сурково, Терезовка, Терновое, Титовка, Тюрино, Цепляево-Второе, Червона Дибровка, Чураево, Щигоревка, Яблочково; хутора: Александровка, Александровский, Бабенков, Балки, Белокриничный, Бессараб, Бондаренков, Гордюшкин, Гремячий, Дубовенька, Желобок, Заречье, Знаменка, Ивановка, Красный, Крепацкий, Марьино, Мухин, Новая Заря, Новый Путь, Панков, Петровка, Пристень, Ржавец, Саввин, Стадников, Факовка, Шемраевка, Широкий.»;

21) статью 23 изложить в следующей редакции:

**«Статья 23. Яковлевский муниципальный округ**

1. Наделить муниципальное образование «Яковлевский городской округ» Белгородской области статусом муниципального округа (также в целях настоящего закона – Яковлевский муниципальный округ).

2. Установить, что границы Яковлевского муниципального округа соответствуют существующим административным границам Яковлевского района Белгородской области.

3. Административным центром Яковлевского муниципального округа является город Строитель.

4. В границах Яковлевского муниципального округа находятся: город Строитель; посёлки: Сажное, Томаровка, Яковлево; сёла: Алексеевка, Бутово, Быковка, Верхний Ольшанец, Вислое, Волобуевка, Ворскла, Высокое, Гостищево, Дмитриевка, Драгунское, Завидовка, Задельное, Казацкое, Калинино, Клейменово, Козычево, Крапивное, Красное, Красный Отрожек, Кривцово, Крюково, Кустовое, Локня, Луханино, Мариновка, Мощеное, Неведомый Колодезь, Непхаево, Новая Глинка, Новооскочное, Новые Лозы, Озерово, Ольховка, Подымовка, Пушкарное, Раково, Рождественка, Сабынино, Сажное, Серетино, Смородино, Старая Глинка, Стрелецкое, Терновка, Триречное, Черкасское, Чурсино, Шопино, Ямное; хутора: Веселый, Вознесенка, Волохов, Глушинский, Домнино, Дружный, Дуброва, Жданов, Журавлиное, Калинин, Каменский, Кисленко, Кондарево, Крапивенские Дворы, Красное Подгороднее, Красный Восток, Крестов, Махнов, Мордовинка, Новоалександровка, Новоказацкий, Новочеркасский, Редины Дворы, Роговой, Семин, Стрельников, Сырцево, Трубецкой, Фастов, Федоренков, Цыхманов, Шепелевка.».

**Статья 2**

1. Наделение муниципальных образований Белгородской области, указанных в статье 1 настоящего закона, статусом муниципального округа не влечёт за собой изменение статуса населённых пунктов, входящих в состав названных городских округов, а также изменение или прекращение предоставления мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Белгородской области для



отдельных категорий граждан, проживающих и (или) работающих в сельских населённых пунктах.

2. Со дня вступления в силу настоящего закона и до 1 января 2025 года:

1) законы Белгородской области, иные нормативные правовые акты Белгородской области, Уставы муниципальных образований, наделённых статьёй 1 настоящего закона статусом муниципального округа, приводятся в соответствие с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящего закона;

2) органы местного самоуправления Алексеевского городского округа, Валуйского городского округа, Грайворонского городского округа, Новооскольского городского округа, Шебекинского городского округа и Яковлевского городского округа осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения муниципального округа до приведения своих наименований в соответствие с уставом Алексеевского муниципального округа, Валуйского муниципального округа, Грайворонского муниципального округа, Новооскольского муниципального округа, Шебекинского муниципального округа и Яковлевского муниципального округа соответственно;

3) финансовое обеспечение расходов на содержание органов местного самоуправления Алексеевского муниципального округа, Валуйского муниципального округа, Грайворонского муниципального округа, Новооскольского муниципального округа, Шебекинского муниципального округа и Яковлевского муниципального округа осуществляется за счёт средств бюджета Алексеевского городского округа, Валуйского городского округа, Грайворонского городского округа, Новооскольского городского округа, Шебекинского городского округа и Яковлевского городского округа соответственно;

4) полномочия, связанные с составлением, рассмотрением и утверждением бюджета Алексеевского муниципального округа, Валуйского муниципального округа, Грайворонского муниципального округа, Новооскольского муниципального округа, Шебекинского муниципального округа и Яковлевского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, осуществляются органами местного самоуправления Алексеевского городского округа, Валуйского городского округа, Грайворонского городского округа, Новооскольского городского округа, Шебекинского городского округа и Яковлевского городского округа соответственно до приведения своих наименований в соответствие с уставом Алексеевского муниципального округа, Валуйского муниципального округа, Грайворонского муниципального округа, Новооскольского муниципального округа, Шебекинского муниципального округа и Яковлевского муниципального округа соответственно.

3. После приведения органами местного самоуправления Алексеевского городского округа, Валуйского городского округа, Грайворонского городского округа, Новооскольского городского округа, Шебекинского городского округа и Яковлевского городского округа своих наименований в соответствие с уставом Алексеевского муниципального округа, Валуйского муниципального

округа, Грайворонского муниципального округа, Новооскольского муниципального округа, Шебекинского муниципального округа и Яковлевского муниципального округа соответственно, полномочия, связанные с исполнением бюджета, внесением изменений в решение о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, составлением, рассмотрением и утверждением отчёта об исполнении бюджета за 2024 год Алексеевского городского округа, Валуйского городского округа, Грайворонского городского округа, Новооскольского городского округа, Шебекинского городского округа и Яковлевского городского округа, осуществляются органами местного самоуправления Алексеевского муниципального округа, Валуйского муниципального округа, Грайворонского муниципального округа, Новооскольского муниципального округа, Шебекинского муниципального округа и Яковлевского муниципального округа соответственно.

4. Остатки средств бюджета Алексеевского городского округа, Валуйского городского округа, Грайворонского городского округа, Новооскольского городского округа, Шебекинского городского округа и Яковлевского городского округа на 1 января 2025 года направляются в бюджет Алексеевского муниципального округа, Валуйского муниципального округа, Грайворонского муниципального округа, Новооскольского муниципального округа, Шебекинского муниципального округа и Яковлевского муниципального округа соответственно.

5. Муниципальные правовые акты Алексеевского городского округа, Валуйского городского округа, Грайворонского городского округа, Новооскольского городского округа, Шебекинского городского округа и Яковлевского городского округа действуют в части, не противоречащей настоящему закону.

Губернатор  
Белгородской области



В.В. Гладков

г. Белгород

« 10 » ИЮНЯ 2024 года

№ 373